
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33005 69Quinta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA N.º 4436/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao  Sargento PM 
PAULENO RODRIGUES CARNEIRO, Matrícula 999.2169, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 23620/2015, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Redenção 
ao município de Marabá, no período de 25 a 27/5/2015, a fi m de 
realizar  segurança pessoal de Membro/Servidor.
Ordenador: MARIO NONATO FALANGOLA

PORTARIA N.º 4437/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária à Promotora de Justiça RENATA 
VALERIA PINTO CARDOSO LISBOA, Matrícula 999.1542, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 32494/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de São domingos do Capim ao município de 
Castanhal, no dia 7/7/2015, tendo em vista a acumulação de 
atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador: MARIO NONATO FALANGOLA

PORTARIA N.º 4438/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária à Promotora de Justiça RENATA 
VALERIA PINTO CARDOSO LISBOA, Matrícula 999.1542, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 32496/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de São domingos do Capim ao município de 
Castanhal, no dia 30/6/2015, tendo em vista a acumulação de 
atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador: MARIO NONATO FALANGOLA

PORTARIA N.º 4439/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária ao Promotor de Justiça SÁVIO RUI 
BRABO DE ARAÚJO, Matrícula 999.107, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 32786/2015, nos termos do art. 117 
da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital à São Luiz - MA, no período de 20 a 21/7/2015, a fi m de 
participar do “Seminário Terceiro Setor: Aspectos Legais para 
a criação e funcionamento das entidades de interesse social”, 
promovido pelo Ministério Público do Estado do Maranhão.
Ordenador: MARIO NONATO FALANGOLA

PORTARIA N.º 4440/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias à Promotora de Justiça 
MELINA ALVES BARBOSA, Matrícula 999.1554, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 33602/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Salvaterra ao município de Ponta de Pedras, 
no período de 28 a 30/7/2015, tendo em vista a acumulação de 
atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador: MARIO NONATO FALANGOLA

PORTARIA N.º 4441/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 (três) diárias ao servidor CARLOS ALBERTO DE 
OLIVEIRA GUILHERME, Ofi cial de Serviços Auxiliares, Matrícula 
999.913, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
33860/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Capanema ao município de 
Bragança, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais na 
naquele município. conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
5/8/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária
6/8/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária
7/8/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária
12/8/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária
13/8/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária
14/8/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária

Ordenador: MARIO NONATO FALANGOLA
PORTARIA N.º 4442/2015-MP/PGJ

CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor JOAO FABRICIO 
SILVEIRA FIGUEIREDO, Técnico em Informática, Matrícula 
999.1851, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
33880/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Altamira ao município de Anapu, 
no dia 30/7/2015, a fi m de desempenhar suas atribuições na 
Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MARIO NONATO FALANGOLA

PORTARIA N.º 4443/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor MARCELO 
AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA, Motorista, Matrícula 999.1034, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 33601/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Marabá, no período 
de 29 a 30/7/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador: MARIO NONATO FALANGOLA

PORTARIA N.º 4444/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1(uma) diária ao servidor ADILSON GOMES DA 
SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 999.375, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 29160/2015, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Castanhal, a fi m 
de desempenhar suas atividades funcionais na Promotoria de 
Justiça daquele município. conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
25/6/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária
26/6/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária

Ordenador: MARIO NONATO FALANGOLA
PORTARIA N.º 4445/2015-MP/PGJ

CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor ERICSON NASCIMENTO 
DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 32732/2015, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Capanema 
ao município de São João de Pirabas, no dia 5/8/2015, a fi m de 
conduzir membro/servidor.
Ordenador: MARIO NONATO FALANGOLA

PORTARIA N.º 4446/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor ERICSON NASCIMENTO 
DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 33858/2015, nos termos do art. 145, caput 
e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Capanema para esta 
Capital, no dia 27/7/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador: MARIO NONATO FALANGOLA

PORTARIA N.º 4460/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias à Promotora de Justiça 
FABIA DE MELO-FOURNIER, Matrícula 999.387, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 33348/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital a Belo Horizonte/MG, no período de 
3 a 7/8/2015, a fi m de participar de reunião de trabalho.
Ordenador: MARIO NONATO FALANGOLA

PORTARIA N.º 4461/2015-MP/PGJ
CONCEDER 5 (cinco) diárias ao Procurador de Justiça ANTONIO 
EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, Matrícula 999.027, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 33895/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao Rio Branco/AC, no período de 
27/7 a 1°/8/2015, a fi m de participar de reunião de trabalho.
Ordenador: MARIO NONATO FALANGOLA

PORTARIA N.º 4462/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao Procurador de Justiça 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, Matrícula 999.027, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 33900/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital a Belo Horizonte/MG, no período de 
4 a 7/8/2015, a fi m de participar de reunião de trabalho.
Ordenador: MARIO NONATO FALANGOLA

Protocolo 893990

PORTARIA Nº 6699/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 557/2015-MP/CGMP e 
anexos, de 22/4/2015, protocolizado sob o nº 17360/2015, em 
23/4/2015, autuado sob o nº 177/2015-SGJ-TA;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 070/2015-ASS/
SBUPGJ-TA, de 16/10/2015, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando a 
apuração de fato narrado em supracitado processo, nos termos 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
II - DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER DE ARAGÃO SALES 
(Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO CÉSAR 
CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem a Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, instaurado pela 
PORTARIA Nº 725/2014-MP/PGJ, de 4/2/2014, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado de 11/2/2014, para integrarem a presente Sindicância 
Investigatória, nos termos do art. 199, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.94, visando esclarecer a autoria, apurando-se a ocorrência de 
eventual falta funcional, constante do supracitado expediente.
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, como 
estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma Legal.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 27 de outubro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 894028

PORTARIA N.° 5309/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO 
DE CARVALHO a gozar 23 (vinte e três) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 283/2013-MP/PGJ, 
e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
486/2013-MP/PGJ, no período de 31/7 a 22/8/2015.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça BRENDA CORRÊA LIMA 
AYAN a gozar 18 (dezoito) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 7992/2014-MP/PGJ, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 4223/2015-MP/PGJ, 
no período de 14/9 a 1º/10/2015.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ÉVELIN STAEVIE 
DOS SANTOS a gozar 14 (quatorze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 685/2015-MP/PGJ, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 2548/2015-MP/
PGJ, no período de 13 a 26/10/2015.
IV- AUTORIZAR a Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER 
a gozar 9 (nove) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 7992/2014-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 1685/2015-MP/PGJ, no período de 
10 a 18/8/2015.
V- AUTORIZAR o Promotor de Justiça IVANILSON PAULO CORRÊA 
RAIOL a gozar 11 (onze) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 4605/2014-MP/PGJ, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 4899/2015-MP/PGJ, 
no período de 13 a 23/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5310/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS 
a gozar 6 (seis) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 3536/2015-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 5374/2015-MP/PGJ, no período de 
14 a 19/9/2015.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO 
DE BORBOREMA gozar 26 (vinte e seis) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 3593/2015-MP/PGJ, 
e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
4224/2015-MP/PGJ, no período de 14/9 a 9/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5371/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça FRANCISCA SUENIA 
FERNANDES DE SÁ 30 (trinta) dias de férias, referentes ao 
exercício 2012/2013, e autorizar o gozo no período de 3/11 a 
2/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5374/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ANDREA ALICE BRANCHES NAPOLEAO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 4359/2015-MP/PGJ, no período 
de 27/7 a 18/8/2015, a contar de 3/8/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ANGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 4208/2015-MP/PGJ, no período 
de 13/7 a 11/8/2015, contar de 3/8/2015, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 3536/2015-MP/PGJ, no período de 6/7 a 


